
CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG 

1/2 

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG 
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br 

 

 

EDITAL N.º 64, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a convocação dos membros da Câmara 

Municipal de Unaí (MG) para Reunião Especial da 1ª 

Sessão Legislativa da 20ª Legislatura.  

 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, 

no uso da atribuição que lhe confere o § 2º do artigo 16, c/c a alínea “a” do inciso II do artigo 80 da 

Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I – convocar os membros da Câmara Municipal de Unaí para Reunião Especial da 1ª 

Sessão Legislativa da 20ª Legislatura, a ser realizada no dia 16 de outubro de 2025, quinta-feira, a 

partir das 12h (doze horas), no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder 

Legislativo, com o objetivo de participar do I Encontro Regional de Vereadores do Noroeste de 

Minas, iniciativa voltada para a capacitação profissional, integração entre Legislativos Municipais e 

fortalecimento do papel do Poder Legislativo na região; 

 

II – cientificar aos participantes que no Encontro serão trabalhados os seguintes temas: 

 

a) transparência e legalidade; 

b) sustentabilidade nas Câmaras; 

c) conexão com o cidadão; e 

d) dinâmica “o problema do meu vizinho” para a soluções conjuntas;  

 

III – informar que a programação do Encontro será: 

 

12h – Credenciamento; 

12h30 – Abertura oficial; 

13h – Painel 1: União dos Poderes Legislativo e Executivo para o desenvolvimento da região – Igor 

Santos, Prefeito de Paracatu (MG); 

13h45 – Painel 2: O que falam de mim? Como ouvir a voz das redes sociais; 

14h30 – Painel 3: Câmaras educadoras e sustentáveis – Prof. Wilson Nobre (FGV); 

15h15 – Café, Prosa e Dinâmica: Desafios do Poder Legislativo Municipal; 

16h – Painel 4: Legalidade e Transparência na Gestão das Câmaras Municipais – com Eduardo 

Vieira, José Carlos e Dr. Carlos Guiotti; 

17h30 – Visita ao espaço memorial; 

18h – Encerramento. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
18

K
3.

2E
39

.6
21

X
.H

25
K

.1
00

0 
- 

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.: 
1 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

52
1.

45
9 

- 
14

/1
0/

20
25

 -
 1

8:
39

:2
1 

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4 



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG 

2/2 

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG 
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br 

 

(Fls 2 do Edital n.º 64, de 14/10/2025) 

 

 

 

 

 

Unaí, 14 de outubro de 2025; 81º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADORA DORINHA MELGAÇO 

Presidente. 

 

 

 

 

 

 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
18

K
3.

2E
39

.6
21

X
.H

25
K

.1
00

0 
- 

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.: 
2 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

52
1.

45
9 

- 
14

/1
0/

20
25

 -
 1

8:
39

:2
1 

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4 



Assinatura do Documento

 

Documento Assinado Eletronicamente por MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU
LOUSADO - PRESIDENTE - VEREADORA DORINHA MELGACO, CPF: 593.68*.**6-*4
em 14/10/2025 19:17:39, Cód. Autenticidade da Assinatura:
1960.2R17.7397.A57K.5044, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 521.459 - Tipo de Documento: EDITAL. 
 

Elaborado por PEDRO HENRIQUE VIEIRA BARROS, CPF: 084.46*.**6-*3 , em 14/10/2025 - 18:39:21

Código de Autenticidade deste Documento: 18K3.2E39.621X.H25K.1000 
 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
18

K
3.

2E
39

.6
21

X
.H

25
K

.1
00

0 
- 

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.: 
3 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

52
1.

45
9 

- 
14

/1
0/

20
25

 -
 1

8:
39

:2
1 

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4 


	Assinatura do Documento
	Informações do Documento

